51.

Laelius it  
Romam.Exercet  
copias Sci-  
pio.

Scipio retentum secum Laelium, dum captivos obsides-  
que et praedam ex consilio eius disponeret, satis omnibus  
compositis, data quinquereme, captivisque, Magone et quin-  
decim fere senatoribus, qui simul cum eo capti erant, in  
navem impositis, nuntium victoriae Romam mittit. Ipse  
paucos dies, quibus morari Carthagine statuerat, exercen-  
dis navalibus pedestribusque copiis absumpsit. Primo die  
legiones in armis quattuor millium spatio decurrerunt: se-  
condo die arma curare et tergere ante tentoria iussit: ter-  
tio die rudibus inter se in modum iustae pugnae concurre-  
runt, praepilatisque missilibus iaculati sunt: quarto die<sup>3</sup>

<sup>9</sup> *Illi erga se merito*] Vox *merito* in omnibus MSS. omissa, et ab Rhenano primum in textum recepta est, quippe sine ea sensus constare non possit.

<sup>1</sup> *Quindecim fere senatoribus*] Intellige ex Polybio senatores magnae Carthaginis. Habet ille septendecim, quorum duos ait fuisse e sanctiore consilio seniorum, ἐκ τῆς γεροντίας, quindecim e consilio publico, ἐκ τῆς συγκλήτου. Crev. cf. Arist. Pol. ii. 8.

<sup>2</sup> *Iussit*] *Iussi* ex emendatione Gronov. reposuit Bekker.

<sup>3</sup> *Praepilatisque missilibus*] Polybius, quem hic, ut modo monuimus, verit Livius, habet ἐσφαιρωμένους γρόσφους, id est, missilibus, quibus rotunda aliqua e ligno vel corio pila praefixa erat, ne pungerent ac vulnerarent: vel, quorum mureo a fabro rotundatus fuerat. Ut ut sit, haec vox a pila originem dicit. Crev.

quies data: quinto iterum in armis decursum est. Hunc t. c. 542.  
ordinem laboris quietisque, quoad Carthaginem morati sunt, A. C. 210.  
servarunt. Remigium classicique milites, tranquillo in al-  
tum evecti, agilitatem navium simulaeris navalis pugnae  
experiebantur. Haec extra urbem terra marique corpora  
simul animosque ad bellum acuebant. Urbs ipsa strepe-  
bat apparatu belli, fabris omnium generum in publica offi-  
cina inclusis. Dux cuneta pari cura obibat. Nunc in  
classe ac navalii erat: nunc cum legionibus decurrebat: nunc  
operibus aspieiendis tempus dabat, quaeque in offi-  
ciniis, quaeque in armamentario ac navalibus fabrorum mul-  
titudo plurima in singulos dies certamine ingenti faciebat.  
 4 His ita inchoatis, refectisque, qui quassati erant, muris, <sup>It Tarra-</sup>  
dispositisque praesidiis ad custodiam urbis, <sup>conem.</sup> Tarraconem est  
profectus, a multis legationibus protinus in via aditus: quas  
partim dato responso ex itinere dimisit, partim distulit Tar-  
raconem, quo omnibus novis veteribusque sociis edixerat  
conventum. Et enneti fere, qui eis Iberum incohunt, po-  
 5 puli, multi etiam ulterioris provinciae convenerunt. Car-  
thaginiensium duces primo ex industria famam captae Car-  
thaginis compresserunt: deinde, ut clarior res erat, quam  
ut tegi ac dissimulari posset, elevabant verbis. Necopi-  
nato adventu ac prope furto unius diei urbem unam His-  
paniae interceptam. Cuius rei tam parvae praemio elab-  
 6 tum insolentem iuvenem, immodico gaudio speciem ma-  
gnae victoriae imposuisse. At, ubi appropinquare tres  
duces, tres victores hostium exercitus audisset, occursu-  
ram ei extemplo domesticorum funerum memoriam.  
Haec in vulgus iactabant, haudquaquam ipsi ignari, quan-  
tum sibi ad omnia virium, Carthaginem amissa, decessisset.

<sup>4</sup> *Qua quassati erant]* Hanc le-  
ctionem, ut quae ad cod. Put, scri-  
pturam proprius accedat, pro vulg.  
*qua quasi erant*, reponendam conie-  
cit Crevier.

<sup>5</sup> *Ullterioris provinciae]* Nondum  
Hispania ulterior inter provincias Ro-  
manas erat. Sed aut eo respicit Li-  
vius, quod Publius Cnaeusque pater  
et patruus Africani eam fere iam pro-  
vinciam fecerant, aut utitur phrasi  
suo tempori convenientiore. Haec

ferme Gronovius, sed Dukerus *pro-  
vinciam* hic ita diei censet, ut omnem  
regionem, in qua bellum geratur,  
significet.

<sup>6</sup> *Immodico gaudio]* Per immodi-  
cum gaudium, quo Carthaginis ex-  
pugnationem celebrabat, effecisse ut  
res per se parva speciem magnae  
victoriae habere videretur: quia nem-  
pe id necesse erat magnum videri, de  
quo tam immodicum gaudium esset.  
CREV.

## EPITOME LIBRI XXVII.

---

*CN. FULVIUS proconsul cum exercitu ab Hannibale ad Herdoneam caesus est. Meliore eventu a Claudio Marcello consule adversus eundem ad Numistronem pugnatum est. Inde Hannibal noctu recessit. Marcellus insecurus est, et subinde cedentem pressit, donec confligeret. Priore pugna Hannibal superior fuit, Marcellus insequentis. Fabius Maximus pater consul Tarentinos per prodictionem recepit. In Hispania ad Baeculam Scipio cum Hasdrubale Hamilcaris conflixit, et vicit. Inter alia captum puerum regalem eximiae formae ad avunculum Masinissam cum donis dimisit. Claudius Marcellus, T. Quinctius Crispinus consules, speculandi causa progressi e castris, insidiis ab Hannibale circumventi sunt. Marcellus occisus fuit, Crispinus fugit. Res praeterea a P. Sulpicio practore adversus Philippum et Achaeos gestas continet. Lustrum a censoribus conditum est. Censa sunt civium capita centum triginta septem millia centum et octo: ex quo numero apparuit, quantum hominum tot proeliorum adversa fortuna populo Romano abstulisset. Hasdrubal, qui cum exercitu novo transcenderat Alpes, ut se Hannibali coniungeret, cum millibus hominum quinquaginta sex caesus est, M. Livii consulis ductu, sed non minore opera Claudii Neronis consulis. Qui, quam Hannibali oppositus esset, relictis castris, ita ut hostem falleret, cum electa manu profectus, Hasdrubalem circumvenit.*

# T. LIVII PATAVINI

## LIBER XXVII.

**H**IC status rerum Hispaniae erat. In Italia consul Mar- U. C. 542.  
cellus, Salapia per prodigionem recepta, Maroneam A. C. 210.  
et Meles de Samnitibus vi cepit. Ad tria millia militum Quaedam  
ibi Hannibalis, quae praesidii causa relicta erant, oppressa, Samnii ur-  
bes captae. Praeda (et aliquantum eius fuit) militi concessa. Tritici  
quoque ducenta quadraginta millia modium, et centum de-  
cem millia hordei inventa. Ceterum nequaquam inde tan-  
tum gaudium fuit, quanta clades intra paucos dies accepta  
est, haud procul ab Herdonea urbe. Castra ibi Cn. Ful-  
vius proconsul habebat, spe recipiendae Herdoneae, quae  
post Cannensem cladem ab Romanis defecerat, nec loco  
satis tuto posita, nec praesidiis firmata. Negligentiani in-  
sitan ingenio duecis angebat spes ea, quod labare iis adver-  
sus Poenum fidem senserat, postquam, Salapia amissa, ex-  
cessisse his locis in Bruttios Hannibalem auditum est. Ea Hannibal  
omnia, ab Herdonea per occultos nuntios delata Hannibali, ad Herdo-  
simul curam sociae retinendae urbis, et spem fecere incau- neam Cn.  
tum hostem aggrediendi. Exereitu expedito, ita ut famam vincit.  
prope praeveniret, magnis itineribus ad Herdoneam con-  
tendit, et, quo plus terroris hosti obiiceret, acie instructa  
accessit. Par audacia Romanus, consilio et viribus impar,  
copiis raptim eductis, conflixit. Quinta legio et sinistra  
ala acriter pugnam inierunt. Ceterum Hannibal, signo  
equitibus dato, ut, quum pedestres acies occupassent pra-  
senti certamine oculos animosque, circenmvecti, pars castra  
hostium, pars terga trepidantium invaderent, ipse in Fulvii  
similitudinem nominis, quod Cn. Fulvium praetorem bien-  
nio ante in iisdem devicerat locis, increpans, similem even-  
tum pugnae fore affirmabat. Neque ea spes vana fuit.  
Nam, quum minus acie et peditum certamine multi ce-